
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8272 | E-mail: proad@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 
 

PORTARIA N.º 011, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
SEMIÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Nº 0558/2021 – Gabinete da 
Reitoria, de 14 de setembro de 2021, considerando o Memorando Eletrônico N.º 90/2022 - 
SEPLAM, de 13 de junho de 2022, que solicita indicação de membros para auxiliar a equipe de 
planejamento da contratação; a alínea “d”, do inciso I, que prevê a indicação de servidor(es) para 
compor a equipe de elaboração dos Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Risco, e o inciso 
III, que trata da designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade 
competente do setor de licitações, ambos do art. 21 da Instrução Normativa nº 05/2017, do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; o art. 5º da Portaria UFERSA/PROAD nº 
070/2019, de 01 de agosto de 2019, que trata da forma de designação de servidores dos setores 
demandantes para participarem do processo de planejamento da contratação; o que determina o 
art. 1º da Portaria UFERSA/GAB nº 144/2021, de 12 de março de 2021, que delega ao Pró-Reitor de 
Administração a competência de designar servidor ou comissão, de caráter permanente ou 
temporário, para atuação em questões relativas a licitações, compras, contratos, almoxarifado, 
patrimônio e transportes, resolve:  

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para auxiliar no planejamento da contratação 
de serviços de manutenção em equipamentos hospitalares, laboratoriais e odontológicos visando 
atender as manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos dos campi Mossoró, Angicos, 
Caraúbas e Pau dos Ferros. 

a) Centro de Ciências Agrárias – CCA 

 Antonia Vilma de Andrade Ferreira Amancio (titular) 

 Luiz Odonil Gomes dos Santos (suplente). 

 André Menezes do Vale (titular) 

 Bruno Caio Chaves Fernandes (suplente). 

 Paulo Sergio Fernandes das Chagas (titular) 

 Jorge Luiz de Oliveira Cunha (suplente). 
b) Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS 

 Luiz Carlos Fernandes (titular)  

 André de Macedo Medeiros (suplente). 

 Tiago da Silva Teófilo (titular) 

 Francisco Alexandre Araújo Almeida (suplente) 
c) Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN 

 Francisco das Chagas Araújo do Nascimento (titular) 
 

mailto:proad@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8272 | E-mail: proad@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

d) Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH 

 Daniela Faria Florêncio (titular) 

 Francisco Souto de Sousa Júnior (suplente). 
e) Centro de Engenharias – CE 

 Euclides Moreira de Sousa Filho (titular); 

 Francisco Edson Nogueira Fraga (suplente) 
f) Centro Multidisciplinar de Angicos – CMA 

 Italo Oliveira Reboucas (Titular) 
 Hugo de Paiva Nunes (suplente) 

g) Centro Multidisciplinar de Caraúbas – CMC 

 Marcos Vinícius de Mendonça Ferreira (Titular) 
h) Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros – CMP 

 Cecilio Martins de Sousa Neto (titular)  

 Jean Ribeiro dos Santos (suplente) 
i) Divisão de Manutenção e Instalações Físicas; 

 Bruno Maia da Costa (titular) 

 Antonio Herbert Albano Barros (suplente) 
Art. 2º Os servidores, ora designados, se responsabilizarão por participar da 

elaboração dos Estudos Preliminares e do Gerenciamento de Riscos, necessários à formalização do 
processo de contratação referente à requisição de serviço especificada nesta portaria, nos termos 
da Instrução Normativa nº 05/2017 – SEGES/MP, de 25 de maio de 2017.  

 Art. 3º Este ato entra em vigor a partir desta. 

   

 

 

ARLY DAYANY FERNANDES LOPES DE CARVALHO 

mailto:proad@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2023-01-27T08:12:40-0300
	ARLY DAYANY FERNANDES LOPES DE CARVALHO:01391701461




